
onnnN¿.Nz¿, N'{Szt

CEMENTERIO MUNICIPAL

VISTO: Los Artículos 46o, 47" y 53'de la Carta Orgánica Municipal; y

CONSIDERANDO:

. Que, la Carta Orgánica Municipal reconoce y otorga al Concejo Deliberante la
potestad de sancionar ordenanzas sobre constitución de derechos reales y
enajenación de bienes muebles e inmuebles de la Municipalidad;

. Que, el Cementerio Municipal y cualquier otro inmueble que el Municipio de

Cafayate destine como cementerio en el futuro son propiedad municipal;

o Que, el Ejecutivo Municipal, a través de sus diferentes áreas, históricamente ha

dispuesto la enajenación de parcelas sin el conocimiento del Concejo

Deliberante;

. Que, ante la escasez de nuevas parcelas el Municipio ha determinado la
construcción de nuevos nichos;

. Que, es necesario dar un marco de legalidad a los requerimientos de los vecinos;

. Que, el Municipio debe ajustarse a 1o estipulado por la Carta Orgánica

Municipal a fin de garantizar a los vecinos un mínimo de seguridad jurídica ante

cualquier conflicto que pudiera suscitarse.

POR ELLO:
EL CONCEJO DELIBERANTE DE CAFAYATE REUNIDO EN SESION Y EN

USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES
ORDENA:

ARTICULO l': ESTABLECER que el DEM, como las diferentes áreas a su cargo

encargadas de vender, concesionar o alquilar parcelas o nichos en el Cementerio

Municipal, deben remitir al Concejo Deliberante la siguiente documentación:

1. Croquis o plano de ubicación de la parcela o nicho solicitado.

2. Contrato, concesión o alquiler debidamente rubricado entre el solicitante y el

Intendente Municipal o el funcionario que el mismo destine a tal fin.
3. Ordenanzarespectiva.

4. Recibo de pago.

ARTICULO 2': DETERMINAR que el no cumplimiento del artículo l" significará la
invalidez del instrumento rubricado oportunamente y configura falta grave

funcionario y/o empleado que incurriera en la falta, el cual quedará sujeto a las

administrativas y/o j udiciales

&uyp
Zulma R. Mova

A/C Secretariá
Cor,cejo Dclibcm¡lte il¡ C-1r,.:.1

Torres, Adrian Ubaldo
Concejal

Municipalidad de Cafayats
PRESIDENTE

c0|.lcriJ0 DEttBERAiJ ltl
IA¡}¡ICIPALIDAD DE CAFAYA,II

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL MUNICIP¡O DE GAFAYATE
César Fermín Perdiguero N' 35 - Cafayate - Salta

E-mail : conceiodel i berantedecafavate@va h oo.com.ar

DUNICIPA!ID O
OE CAFAYAIE



HONORABLE CONCEJO DEL¡BERANTE DEL MUNICIPIO DE CAFAYATE
César Fermín Perdiguero No 35 - Cafayate - Salta

E-m ai I : co n ce iode I i be ra nted ecafavate@va h oo. com.a r

ARTICULO 3': REQUERIR al DEM elabore, en el plazo de 60 (sesenta) días, un
relevamiento del espacio disponible en el sector antiguo del cementerio y relevamiento
junto a un plano de ubicación del sector nuevo, a los fines de determinar las parcelas y/o
nichos que se encuentran todavía en propiedad del Municipio. El mismo deberá ser

remitido al Concejo Deliberante para conocimiento de los concejales y vecinos que así

1o requieran.

ARTICULO 4": El DEM deberá enviar informe semestralmente al concejo Deliberante
plano actualizado y los requerimientos del art. I de la presente ordenanza.

ARTICULO 5": DEROGAR toda norma que se oponga a la presente.

ARTICULO 6": Notifíquese al DEM para su promulgación, comuníquese, regístrese y
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE
CAFAYATE A LOS VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE
MIL VEINTIUNO

Vbtn*,--/ --+Zulma R. N.fo1'e
A/C Sccretaril

Torres, Ubaldo
Concejal

Municipalidad de Cafayar r
PRE§IDENTE

CONCEJO DELIBERA.}¡IE

MUIICIPALIDAD UE CAFAYATE

0l de septiembre.-

INT
Almeda
ENTE

Mun¡cipa,¡dd de Catayate

PROMÚLGUESE' téngase por Comuníquese, Publíquese,

Regístrese bajo el No l5l202l y archívese. -------

F

LAM

o
AALTA

CafaUote

MUN'CIPAIIOAO

I

'T¡A


